

# ASSOCIAZIONE DI COOPERAZIONE E SOLODARIETA'

Via Umberto Boccioni 30/A – 35142 PADOVA  
c.f. 92055780289

## Nota integrativa al Bilancio al 31/12/2019

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice Civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Lo schema di bilancio utilizzato è quello raccomandato dalla Commissione aziende non profit istituita dal Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti.

E' stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 18 aprile 2020 il decreto del ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 5 marzo 2020 che dispone gli schemi di bilancio obbligatori a partire dal 2021 per gli enti del terzo settore, l'associazione utilizza ancora per l'esercizio 2019 lo schema di bilancio utilizzato negli anni scorsi.

Il bilancio e la nota integrativa sono redatti in unità di euro, senza cifre decimali, con conseguente arrotondamento per eccesso se la frazione decimale è uguale o superiore a cinquanta centesimi di euro, o per difetto se inferiore a detto limite.

### 1. CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività e nell'osservanza delle norme stabilite dall'articolo 2426 del Codice Civile.

I criteri applicati nella valutazione delle voci e nelle rettifiche dei valori sono i seguenti:

**Immobilizzazioni immateriali** – Le immobilizzazioni immateriali sono state valutate secondo il principio del costo originario d'acquisto, ripartito mediante ammortamento lungo la prevedibile durata di effettivo utilizzo.

**Immobilizzazioni materiali** – Le immobilizzazioni materiali sono state valutate al costo d'acquisto, comprensivo di eventuali oneri di diretta imputazione, rettificato del valore degli ammortamenti sinora effettuati secondo il piano di ammortamento già stabilito e tuttora confrontato con la residua possibilità di utilizzo.

I costi così rappresentati non hanno subito rivalutazioni monetarie od economiche né deroghe ai sensi dell'art. 2423 e 2423 bis c.c..

I costi di manutenzione e riparazione che non comportano incrementi nei valori patrimoniali del cespiti cui afferiscono sono spesati nell'esercizio.

**Immobilizzazioni finanziarie** – Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte in bilancio al costo di acquisto. Qualora alla data di chiusura dell'esercizio l'immobilizzazione risulti durevolmente di valore inferiore a quello di acquisto, dovrà iscriversi a tale valore.

**Crediti e debiti** - I crediti sono stati iscritti al valore nominale che coincide con il presunto valore di realizzo.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale, pari al loro valore di estinzione.

**Disponibilità liquide** – Le disponibilità liquide sono state valutate al valore nominale.

**Ratei e risconti** – I ratei ed i risconti, se presenti in bilancio, sono determinati secondo il criterio della competenza temporale.

**Patrimonio libero** – Il fondo patrimoniale risulta dalla differenza tra le attività e le passività consolidate nei trascorsi esercizi finanziari. Il raccordo con la gestione finanziaria è dato dalla somma algebrica con il risultato della gestione finanziaria corrente. Tale fondo, se positivo, costituisce il patrimonio netto dell'Associazione alla data di riferimento.

**Rendiconto della gestione** – Il rendiconto della gestione accoglie, oltre alle spese di struttura, le componenti positive e negative connesse alla gestione dei contributi ricevuti. Le componenti positive e negative del conto di gestione sono classificate con riferimento alla natura delle stesse, separando quelle di competenza dei progetti da quelle di competenza della struttura.

**Proventi da attività gestionale** – I contributi, accantonati nell'apposito fondo, vengono contabilizzati, come componenti positivi del conto di gestione, nel momento in cui i finanziamenti per la realizzazione dei progetti vengono realmente elargiti e in proporzione allo stato di avanzamento del progetto misurato in rapporto ai costi effettivamente sostenuti.

**Quote associative, donazioni e offerte** – Le quote associative sono imputate nel conto di gestione. Le donazioni in denaro e le offerte libere sono contabilizzate nel conto di gestione; le erogazioni ricevute per i singoli progetti vengono contabilizzate ad incremento del Fondo del progetto.

## **2. NOTE DI COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO**

Di seguito sono esposti i dettagli delle voci dell'attivo e del passivo dello Stato Patrimoniale, dei proventi e degli oneri del Rendiconto della gestione.

## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

#### B.I) Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali risultano interamente ammortizzate negli esercizi precedenti.

#### B.II) Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali risultano interamente ammortizzate.

#### B.III) Immobilizzazioni finanziarie

Le Partecipazioni in Imprese Collegate sono pari ad euro 5.343.

#### C.II) Crediti

I crediti dell'attivo circolante ammontano complessivamente ad euro 3.243:

- euro 2.600,00 nei confronti del Comune di Padova per contributi che verranno erogati nel corso nel 2020;
- euro 493,91 deposito cauzionale in Palestina;
- euro 13,00 deposito cauzionale in apertura conti anno 2018;
- euro 137,20 crediti tributari per versamenti acconti Irap.

#### C.IV) Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2019 risultano pari ad euro 98.236 In dettaglio sono così composte:

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
4.1	CASSA	1.306,47
4.12	CASSA PALESTINA ILS	148,26
4.13	CASSA PALESTINA EURO	10,00
4.5	CARTA PREPAGATA 050188545972	1.698,37
4.6	CASSA CONTANTI CARTA PREPAGATA	90,51
	<b>TOTALE CASSE</b>	<b>3.253,61</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
4.2	BANCA POPOLARE ETICA C/C 11000072	56.941,82
4.3	BANCA ESTERA PROG GHG IN EURO	34.271,38
4.8	BANCA ESTERA PROG PEACE STEPS	879,71
4.10	BANCA POPOLARE ETICA C/C 11394491	1.944,59
4.15	BANCA ESTERA PROG GHG ILS	944,98
	<b>TOTALE BANCHE</b>	<b>94.982,48</b>

#### D) Ratei e risconti attivi

La voce non risulta valorizzata.

### STATO PATRIMONIALE

#### PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

##### A) Patrimonio libero

La variazione del patrimonio dell'Associazione risulta positiva per euro 3.383:

	VALORE AL 31/12/2018	VALORE AL 31/12/2019	VARIAZIONE
Risultato gestionale d'esercizio	2.440	3.383	943
Risultato gestionale esercizi precedenti	6.796	9.236	2.440
Totale	9.236	12.619	3.383

##### C) Trattamento di fine rapporto

Il Trattamento di fine rapporto è valorizzato per euro 4.701

	VALORE AL 31/12/2018	VALORE AL 31/12/2019	VARIAZIONE
Trattamento di fine rapporto	1.990	4.701	2.711

Il trattamento di fine rapporto si riferisce ai 3 dipendenti.

##### D) Debiti

I debiti/fondi dei progetti ammontano ad euro 89.616, così suddivisi:

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
7.2	FONDO PROG. PEACE STEPS	2.354,94
7.3	FONDO PROG. GHG	34.824,78
7.4	FONDO PROG. GIGS	25.995,56
7.5	FONDO PROG. GHG COFINANZIAMENTO	13.000,00
	<b>TOTALE FONDI PROGETTI</b>	<b>76.175,28</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
6.7	ERARIO C/RITENUTE IRPEF	661,42
6.9	ADDIZIONALE COMUNALE	19,04
8.5	RITENUTE D'ACCONTO	200,00
	<b>TOTALE DEBITI TRIBUTARI</b>	<b>880,46</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
8.2	DEBITI V/INPS	2.413,98
	<b>TOTALE DEBITI PREVIDENZIALI E ALTRI</b>	<b>2.413,98</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
2.1	FORNITORI	800,00
	<b>TOTALE DEBITI FORNITORI</b>	<b>800,00</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
3.803	CREDITI GHG VERSO PS	1.200,00
6,12	ALTRI CREDITI - CORRENTI	2.609,00
6,13	DEBITI FONDO EST	36,00
8.1	DEBITI V/DIPENDENTI	5.132,20
8.3	DEBITI V/INAIL	250,97
6.11	DEBITI V/ENTE BILATERALE	4,63
	<b>TOTALE DEBITI DIVERSI</b>	<b>9.232,80</b>

Debiti v/ altri finanziatori: si riferiscono ai fondi ricevuti per i progetti PS, GHG e GIGS a cui la nostra Associazione sta lavorando.

I debiti tributari: si riferiscono a ritenute effettuate su compensi di lavoro subordinato e collaborazioni.

I debiti verso istituti previdenziali correnti: si riferiscono alle somme da versarsi all'INPS.

Altri debiti correnti: sono per il maggior importo relativi a debiti nei confronti dei dipendenti e collaboratori già totalmente saldati.

### **E) Ratei e risconti passivi**

La voce non risulta valorizzata.

## RENDICONTO DELLA GESTIONE

### 1) PROVENTI DA ATTIVITA' GESTIONALE

Ammonta ad euro 475.600, nel suo dettaglio è composta:

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
10.1.15	EROGAZIONI LIB. GHG	2.696,96
10.1.16	EROG. LIBERALE PS	1.200,00
10.1.2	EROGAZIONI LIBERALI	13.536,55
	<b>TOTALE CONTRIBUTI SU PROGETTI</b>	<b>17.433,51</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
10.1.10	CONTRIBUTO COMUNE DI PD	1.600,00
10.1.11	PROGETTO MISERIOR CILE	25.000,00
10.1.12	PROG. NAZRA FESTIVAL PALESTINA	1.800,00
10.1.3	CONTRIBUTI PROGETTO PEACE STEPS	47.412,36
10.1.4	CONTRIBUTI PROGETTO GIGS	52.078,90
10.1.5	CONTRIBUTI PROG GHG	325.369,37
10.1.6	CONTR. PROG. PD CITTA' DELLA PACE	300,00
10.1.9	VOUCHER REGIONE VENETO	700,00
	<b>TOTALE CONTRIBUTI ENTI PUBBLICI</b>	<b>454.260,63</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
10.1.1	QUOTE ASSOCIATIVE	230,00
	<b>TOTALE CONTRIBUTI SU PROGETTI</b>	<b>230,00</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
10.1.7	CONTRIBUTO 5 PER MILLE	3.677,03
	<b>TOTALE ALTRI PROVENTI</b>	<b>3.677,03</b>

#### 1.1) Proventi da contributi su progetti

I proventi da contributi su progetti sono pari ad euro 17.433; la voce comprende i proventi realizzati con la campagna gelato per la raccolta fondi progetto PS ed erogazioni liberali a favore dei singoli progetti dell'associazione.

#### 1.2) Proventi da contratti con enti pubblici

Ammontano ad euro 454.260.

#### 1.3) Proventi da soci

Le quote associative ammontano a euro 230.

#### 1.4) Proventi da privati e associazioni

La voce non risulta valorizzata.

### 1.5) Altri proventi

Tale voce si riferisce alle entrate del contributo 5 per mille pari ad euro 3.677.

## 2) ONERI DI ATTIVITA' GESTIONALE

### 2.2) Spese per servizi

Le spese per servizi iscritte a bilancio ammontano ad euro 319.638, si riferiscono alle spese sostenute per la realizzazione dei progetti in Italia e all'estero.

MASTRO	DESCRIZIONE	Totale
24.1.0	LAVORAZIONI ESTERNE	1.951,36
24.2.0	SPESE VIAGGI	20.826,84
24.25.0	CONTRIBUTI PARTNER GHG	53.136,00
24.3.0	COMPENSI A TERZI CON RA	25.466,57
24.5.0	ASSICURAZIONI	3.141,92
36.3.0	NOLEGGI	66,39
38.804.0	COSTI PALESTINA	165.627,80
38.805.0	COSTI PROG. CONGO FATTIBILITA'	2.109,34
38.806.0	COSTI COLLAB. ESTERO	9.000,00
38.807.0	COSTI ATTREZZATURA PROG. PS	27.000,00
38.809.0	QTA ASSOC. AOI	100,00
38.813.0	COSTI CONVENZIONE MLAL	10.000,00
40.3.0	ALBERGHI E RISTORANTI	1.211,51
	<b>TOTALE</b>	<b>319.637,73</b>

### 2.3) Costi per godimento beni di terzi

I costi per godimento beni di terzi riferiti ai costi per locazione ufficio in Palestina ammontano ad euro 1.200.

### 2.6) Oneri diversi di gestione

Oneri diversi di gestione ammontano ad euro 12.530:

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
38.6.0	CANCELLERIA E STAMPATI	2.488,00
38.8.0	SPESE GENERALI VARIE	9.779,09
38.801.0	GIORNALI E TESTI	262,62
	<b>TOTALE ONERI DI GESTIONE</b>	<b>12.529,71</b>

## 3) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Le commissioni e gli oneri bancari sono iscritti tra gli oneri di supporto generale e ammontano ad euro 3.722.

## 4) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

La voce non risulta valorizzata.

## 5) ONERI DI SUPPORTO GENERALE

### 5.2) Spese per servizi

In questa voce di bilancio, valorizzata per euro 14.562 sono iscritti costi di natura generale non imputabili ai singoli progetti.

#### **5.4 a) Stipendi e salari**

Ammontano ad euro 94.765

Sono relativi ai costi:

- di 1 dipendente presso sede Padova;
- di 2 dipendenti assunte specificatamente per progetto GIGS,
- di 1 cooperante in Palestina per progetto GHG;
- di 2 collaboratori al progetto GHG per variante linea di spesa;
- di 2 collaboratori per monitoraggio progetti.

#### **5.4 b) Oneri sociali**

Ammontano ad euro 20.295

Sono relativi ai dipendenti e al costo dei collaboratori.

#### **5.4 c) Trattamento di quiescenza e simili**

Ammonta ad euro 2.718

Sono relativi alle 3 dipendenti.

#### **5.4 e) Altri costi**

Ammontano ad euro 2.606

Sono relativi ai costi di trasferte e premio Inail.

#### **5.5) Ammortamenti e svalutazioni**

La voce risulta movimentata nell'esercizio per euro 359 per acquisto di beni inferiori ad euro 516,46 ammortizzati tutti nell'esercizio.

#### **5.6) Oneri diversi di gestione**

Ammontano ad euro 3.722

Sono relativi a commissioni bancarie, differenze cambi.

#### **Imposte dell'esercizio**

Le imposte d'esercizio non sono state imputate perché non quantificate alla data di stesura della presente Nota.

#### **Risultato gestionale dell'esercizio**

Il risultato gestionale dell'esercizio 2019 ammonta ad euro 3.383,00

### **3. ALTRE INFORMAZIONI**

Ai sensi dell'art. 2426 c.c., si precisa che non sono presenti in bilancio crediti e debiti di durata superiore ai cinque anni, debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale ed impegni non risultanti dallo stato patrimoniale.

Nessun onere è stato capitalizzato nell'esercizio su valori iscritti nell'attivo patrimoniale.

### **4. CONCLUSIONI**

La presente nota integrativa, parte integrante del bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione e il risultato gestionale dell'esercizio.



Si allega situazione reddituale per singolo centro di costo.

PROGETTO GREEN HOPES GAZA					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.2.0	SPESE VIAGGI	467,81	10.1.5	CONTRIBUTI PROG GHG	325.369,37
24.3.0	COMPENSI A TERZI CON RA	5.000,00			
24.5.0	ASSICURAZIONI	2.519,79			
24.25.0	CONTRIBUTI PARTNER GHG	53.136,00			
26.2.0	CONTRIBUTI INPS	9.400,76			
26.6.0	COMPENSO COOPERANTE	50.073,83			
26.7.0	COMPENSO CO.CO.CO	2.380,00			
26.8.0	TRASFERTE	1.471,93			
38.4.0	SPESE VARIE	1.025,42			
38.6.0	CANCELLERIA E STAMPATI	256,20			
38.8.0	SPESE GENERALI VARIE	3.239,78			
38.11.0	ONERI BANCARI DIVERSI	1.043,12			
38.804.0	COSTI PALESTINA	165.627,80			
38.810.0	SPESE GENERALI GHG	29.666,48			
38.815.0	DIFFERENZE CAMBI	-113,98			
40.3.0	ALBERGHI E RISTORANTI	38,00			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>325.232,94</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>325.369,37</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>136,43</b>			

RACCOLTA FONDI CAMPAGNA GELATI					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.2.0	SPESE VIAGGI	788,15	10.1.2	EROGAZIONI LIBERALI	3.254,20
24.3.0			10.4.0	SOPRAVV. ATTIVE	0,15
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>788,15</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>3.254,35</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>2.466,20</b>			

PROGETTO GIGS					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.1.0	LAVORAZIONI ESTERNE	351,36	10.1.4	CONTRIBUTI PROGETTO GIGS	52.078,90
24.2.0	SPESE VIAGGI	433,70			
24.3.0	COMPENSI A TERZI CON RA	12.391,97			
24.11.0	COSTO PER SERV. ELABOR. PAGHE	367,00			
24.20.0	ALTRI SERVIZI	3.540,23			
26.1.0	SALARI E STIPENDI	24.062,28			
26.2.0	CONTRIBUTI INPS	6.116,56			
26.8.0	TRASFERTE	527,38			
26.801.0	CONTRIBUTO ENTE BILATERALE	25,74			
26.802.0	CONTRIBUTO FONDO EST	40,00			
34.40.0	ACQ. BENI STRUM. INF 516,46	119,94			
38.4.0	SPESE VARIE	565,73			
38.6.0	CANCELLERIA E STAMPATI	1.939,13			
38.8.0	SPESE GENERALI VARIE	244,90			
38.9.0	POSTALI E VALORI BOLLATI	4,00			
38.11.0	ONERI BANCARI DIVERSI	792,90			
38.801.0	GIORNALI E TESTI	47,62			
40.3.0	ALBERGHI E RISTORANTI	500,97			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>52.071,41</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>52.078,90</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>7,49</b>			

PROGETTO SOLIDARIA_COMUNE DI PADOVA					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.1.0	LAVORAZIONI ESTERNE	1.600,00	10.1.2	EROGAZIONI LIBERALI	400,00
26.1.0	SALARI E STIPENDI	400,00	10.1.10	CONTRIBUTO COMUNE DI PD	1.600,00
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>2.000,00</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>2.000,00</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>0,00</b>			

PROGETTO PEACE STEPS					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.2.0	SPESE VIAGGI	593,10	10.1.3	CONTRIBUTI PROGETTO PEACE STEPS	47.412,36
24.3.0	COMPENSI A TERZI CON RA	300,00	10.1.16	EROG. LIBERALE	1.200,00
24.5.0	ASSICURAZIONI	143,64			
26.1.0	SALARI E STIPENDI	4.800,14			
26.2.0	CONTRIBUTI INPS	1.095,35			
36.1.0	CANONI LOCAZIONE	1.200,00			
38.4.0	SPESE VARIE	4.436,84			
38.11.0	ONERI BANCARI DIVERSI	43,29			
38.806.0	COSTI COLLAB. ESTERO	9.000,00			
38.807.0	COSTI ATTREZZATURA PROG. PS	27.000,00			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>48.612,36</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>48.612,36</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>0,00</b>			

NAZRA FESTIVAL DELLA PALESTINA_COMUNE DI PADOVA					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.2.0	SPESE VIAGGI	1.549,49	10.1.2	EROGAZIONI LIBERALI	252,48
36.3.0	NOLEGGI	66,39	10.1.12	PROG. NAZRA FESTIVAL PALESTINA	1.800,00
38.6.0	CANCELLERIA E STAMPATI	213,50			
40.3.0	ALBERGHI E RISTORANTI	223,10			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>2.052,48</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>2.052,48</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>0,00</b>			

VIAGGIO IN PALESTINA MONITORAGGIO					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.2.0	SPESE VIAGGI	3.735,82	10.1.2	EROGAZIONI LIBERALI	4.139,70
24.5.0	ASSICURAZIONI	365,30			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>4.101,12</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>4.139,70</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>38,58</b>			

COSTI DI STRUTTURA					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.2.0	SPESE VIAGGI	501,29	10.1.1	QUOTE ASSOCIATIVE	230,00
24.3.0	COMPENSI A TERZI CON RA	2.874,60	10.1.2	EROGAZIONI LIBERALI	5.490,17
24.5.0	ASSICURAZIONI	113,19	10.1.6	CONTR. PROG. PD CITTA' DELLA PACE	300,00
24.7.0	SPESE TELEFONICHE	1.072,68	10.1.7	CONTRIBUTO 5 PER MILLE	3.677,03
24.11.0	COSTO PER SERV. ELABOR. PAGHE	1.465,48	10.1.15	EROGAZIONI LIB. GHG	2.697,96
26.1.0	SALARI E STIPENDI	12.948,69	38.808.0	ARROTONDAMENTI	64,32
26.2.0	CONTRIBUTI INPS	3.563,78			
26.4.0	TFR	2.682,16			
26.8.0	TRASFERTE	272,48			
26.10.0	RIVALUTAZIONE TFR	35,69			
26.801.0	CONTRIBUTO ENTE BILATERALE	13,32			
26.802.0	CONTRIBUTO FONDO EST	40,00			
34.40.0	ACQ. BENI STRUM. INF 516,46	238,90			
38.6.0	CANCELLERIA E STAMPATI	75,18			
38.8.0	SPESE GENERALI VARIE	174,41			
38.9.0	POSTALI E VALORI BOLLATI	34,75			
38.11.0	ONERI BANCARI DIVERSI	1.842,84			
38.13.0	SPESE DI MANUTENZIONE	14,90			
40.14.0	PREMIO INAIL	250,97			
38.801.0	GIORNALI E TESTI	215,00			
38.809.0	QTA ASSOC. AOI	100,00			
38.805.0	COSTI PROG. CONGO FATTIBILITA'	2.109,34			
38.813.0	COSTI CONVENZIONE MLAL	10.000,00			
38.814.0	SPESE NOTARILI	1.762,43			
40.3.0	ALBERGHI E RISTORANTI	449,44			
38.810.0	SPESE GENERALI GHG	-29.666,48			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>13.185,04</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>12.459,48</b>
				<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>-725,56</b>

PROGETTO MISERIOR CILE					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.2.0	SPESE VIAGGI	12.757,48	10.1.11	PROGETTO MISERIOR CILE	25.000,00
24.3.0	COMPENSI A TERZI CON RA	4.500,00			
24.7.0	SPESE TELEFONICHE	122,00			
38.4.0	SPESE VARIE	32,50			
38.6.0	CANCELLERIA E STAMPATI	3,99			
38.8.0	SPESE GENERALI VARIE	6.120,00			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>23.535,97</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>25.000,00</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>1.464,03</b>			

VOUCHER REGIONE VENETO					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.3.0	COMPENSI A TERZI CON RA	400,00	10.1.9	VOUCHER REGIONE VENETO	700,00
24.7.0	SPESE TELEFONICHE	70,00			
26.1.0	SALARI E STIPENDI	100,00			
38.4.0	SPESE VARIE	50,33			
38.7.0	COSTI DI TRASFERTA	83,10			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>703,43</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>700,00</b>
				<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>-3,43</b>

# ASSOCIAZIONE DI COOPERAZIONE E SOLODARIETA'

Via Umberto Boccioni 30/A – 35142 PADOVA  
c.f. 92055780289

## Nota integrativa al Bilancio al 31/12/2019

Il seguente bilancio è conforme al dettato degli articoli 2423 e seguenti del Codice Civile, come risulta dalla presente nota integrativa, redatta ai sensi dell'articolo 2427 del Codice Civile, che costituisce, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 2423, parte integrante del bilancio d'esercizio.

Lo schema di bilancio utilizzato è quello raccomandato dalla Commissione aziende non profit istituita dal Consiglio Nazionale Dottori Commercialisti.

E' stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 18 aprile 2020 il decreto del ministero del Lavoro e delle Politiche sociali del 5 marzo 2020 che dispone gli schemi di bilancio obbligatori a partire dal 2021 per gli enti del terzo settore, l'associazione utilizza ancora per l'esercizio 2019 lo schema di bilancio utilizzato negli anni scorsi.

Il bilancio e la nota integrativa sono redatti in unità di euro, senza cifre decimali, con conseguente arrotondamento per eccesso se la frazione decimale è uguale o superiore a cinquanta centesimi di euro, o per difetto se inferiore a detto limite.

### 1. CRITERI DI VALUTAZIONE

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi ai criteri generali della prudenza e della competenza nella prospettiva della continuazione dell'attività e nell'osservanza delle norme stabilite dall'articolo 2426 del Codice Civile.

I criteri applicati nella valutazione delle voci e nelle rettifiche dei valori sono i seguenti:

**Immobilizzazioni immateriali** – Le immobilizzazioni immateriali sono state valutate secondo il principio del costo originario d'acquisto, ripartito mediante ammortamento lungo la prevedibile durata di effettivo utilizzo.

**Immobilizzazioni materiali** – Le immobilizzazioni materiali sono state valutate al costo d'acquisto, comprensivo di eventuali oneri di diretta imputazione, rettificato del valore degli ammortamenti sinora effettuati secondo il piano di ammortamento già stabilito e tuttora confrontato con la residua possibilità di utilizzo.

I costi così rappresentati non hanno subito rivalutazioni monetarie od economiche né deroghe ai sensi dell'art. 2423 e 2423 bis c.c..

I costi di manutenzione e riparazione che non comportano incrementi nei valori patrimoniali del cespiti cui afferiscono sono spesati nell'esercizio.

**Immobilizzazioni finanziarie** – Le immobilizzazioni finanziarie sono iscritte in bilancio al costo di acquisto. Qualora alla data di chiusura dell'esercizio l'immobilizzazione risulti durevolmente di valore inferiore a quello di acquisto, dovrà iscriversi a tale valore.

**Crediti e debiti** - I crediti sono stati iscritti al valore nominale che coincide con il presunto valore di realizzo.

I debiti sono iscritti al loro valore nominale, pari al loro valore di estinzione.

**Disponibilità liquide** – Le disponibilità liquide sono state valutate al valore nominale.

**Ratei e risconti** – I ratei ed i risconti, se presenti in bilancio, sono determinati secondo il criterio della competenza temporale.

**Patrimonio libero** – Il fondo patrimoniale risulta dalla differenza tra le attività e le passività consolidate nei trascorsi esercizi finanziari. Il raccordo con la gestione finanziaria è dato dalla somma algebrica con il risultato della gestione finanziaria corrente. Tale fondo, se positivo, costituisce il patrimonio netto dell'Associazione alla data di riferimento.

**Rendiconto della gestione** – Il rendiconto della gestione accoglie, oltre alle spese di struttura, le componenti positive e negative connesse alla gestione dei contributi ricevuti. Le componenti positive e negative del conto di gestione sono classificate con riferimento alla natura delle stesse, separando quelle di competenza dei progetti da quelle di competenza della struttura.

**Proventi da attività gestionale** – I contributi, accantonati nell'apposito fondo, vengono contabilizzati, come componenti positivi del conto di gestione, nel momento in cui i finanziamenti per la realizzazione dei progetti vengono realmente elargiti e in proporzione allo stato di avanzamento del progetto misurato in rapporto ai costi effettivamente sostenuti.

**Quote associative, donazioni e offerte** – Le quote associative sono imputate nel conto di gestione. Le donazioni in denaro e le offerte libere sono contabilizzate nel conto di gestione; le erogazioni ricevute per i singoli progetti vengono contabilizzate ad incremento del Fondo del progetto.

## **2. NOTE DI COMMENTO ALLE PRINCIPALI VOCI DI BILANCIO**

Di seguito sono esposti i dettagli delle voci dell'attivo e del passivo dello Stato Patrimoniale, dei proventi e degli oneri del Rendiconto della gestione.

## STATO PATRIMONIALE

### ATTIVO

#### B.I) Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali risultano interamente ammortizzate negli esercizi precedenti.

#### B.II) Immobilizzazioni materiali

Le immobilizzazioni materiali risultano interamente ammortizzate.

#### B.III) Immobilizzazioni finanziarie

Le Partecipazioni in Imprese Collegate sono pari ad euro 5.343.

#### C.II) Crediti

I crediti dell'attivo circolante ammontano complessivamente ad euro 3.243:

- euro 2.600,00 nei confronti del Comune di Padova per contributi che verranno erogati nel corso nel 2020;
- euro 493,91 deposito cauzionale in Palestina;
- euro 13,00 deposito cauzionale in apertura conti anno 2018;
- euro 137,20 crediti tributari per versamenti acconti Irap.

#### C.IV) Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide al 31 dicembre 2019 risultano pari ad euro 98.236 In dettaglio sono così composte:

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
4.1	CASSA	1.306,47
4.12	CASSA PALESTINA ILS	148,26
4.13	CASSA PALESTINA EURO	10,00
4.5	CARTA PREPAGATA 050188545972	1.698,37
4.6	CASSA CONTANTI CARTA PREPAGATA	90,51
	<b>TOTALE CASSE</b>	<b>3.253,61</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
4.2	BANCA POPOLARE ETICA C/C 11000072	56.941,82
4.3	BANCA ESTERA PROG GHG IN EURO	34.271,38
4.8	BANCA ESTERA PROG PEACE STEPS	879,71
4.10	BANCA POPOLARE ETICA C/C 11394491	1.944,59
4.15	BANCA ESTERA PROG GHG ILS	944,98
	<b>TOTALE BANCHE</b>	<b>94.982,48</b>



#### D) Ratei e risconti attivi

La voce non risulta valorizzata.

### STATO PATRIMONIALE

#### PASSIVO E PATRIMONIO NETTO

##### A) Patrimonio libero

La variazione del patrimonio dell'Associazione risulta positiva per euro 3.383:

	VALORE AL 31/12/2018	VALORE AL 31/12/2019	VARIAZIONE
Risultato gestionale d'esercizio	2.440	3.383	943
Risultato gestionale esercizi precedenti	6.796	9.236	2.440
Totale	9.236	12.619	3.383

##### C) Trattamento di fine rapporto

Il Trattamento di fine rapporto è valorizzato per euro 4.701

	VALORE AL 31/12/2018	VALORE AL 31/12/2019	VARIAZIONE
Trattamento di fine rapporto	1.990	4.701	2.711

Il trattamento di fine rapporto si riferisce ai 3 dipendenti.

##### D) Debiti

I debiti/fondi dei progetti ammontano ad euro 89.616, così suddivisi:

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
7.2	FONDO PROG. PEACE STEPS	2.354,94
7.3	FONDO PROG. GHG	34.824,78
7.4	FONDO PROG. GIGS	25.995,56
7.5	FONDO PROG. GHG COFINANZIAMENTO	13.000,00
	<b>TOTALE FONDI PROGETTI</b>	<b>76.175,28</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
6.7	ERARIO C/RITENUTE IRPEF	661,42
6.9	ADDIZIONALE COMUNALE	19,04
8.5	RITENUTE D'ACCONTO	200,00
	<b>TOTALE DEBITI TRIBUTARI</b>	<b>880,46</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
8.2	DEBITI V/INPS	2.413,98
	<b>TOTALE DEBITI PREVIDENZIALI E ALTRI</b>	<b>2.413,98</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
2.1	FORNITORI	800,00
	<b>TOTALE DEBITI FORNITORI</b>	<b>800,00</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
3.803	CREDITI GHG VERSO PS	1.200,00
6,12	ALTRI CREDITI - CORRENTI	2.609,00
6,13	DEBITI FONDO EST	36,00
8.1	DEBITI V/DIPENDENTI	5.132,20
8.3	DEBITI V/INAIL	250,97
6.11	DEBITI V/ENTE BILATERALE	4,63
	<b>TOTALE DEBITI DIVERSI</b>	<b>9.232,80</b>

Debiti v/ altri finanziatori: si riferiscono ai fondi ricevuti per i progetti PS, GHG e GIGS a cui la nostra Associazione sta lavorando.

I debiti tributari: si riferiscono a ritenute effettuate su compensi di lavoro subordinato e collaborazioni.

I debiti verso istituti previdenziali correnti: si riferiscono alle somme da versarsi all'INPS.

Altri debiti correnti: sono per il maggior importo relativi a debiti nei confronti dei dipendenti e collaboratori già totalmente saldati.

### **E) Ratei e risconti passivi**

La voce non risulta valorizzata.

## RENDICONTO DELLA GESTIONE

### 1) PROVENTI DA ATTIVITA' GESTIONALE

Ammonta ad euro 475.600, nel suo dettaglio è composta:

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
10.1.15	EROGAZIONI LIB. GHG	2.696,96
10.1.16	EROG. LIBERALE PS	1.200,00
10.1.2	EROGAZIONI LIBERALI	13.536,55
	<b>TOTALE CONTRIBUTI SU PROGETTI</b>	<b>17.433,51</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
10.1.10	CONTRIBUTO COMUNE DI PD	1.600,00
10.1.11	PROGETTO MISERIOR CILE	25.000,00
10.1.12	PROG. NAZRA FESTIVAL PALESTINA	1.800,00
10.1.3	CONTRIBUTI PROGETTO PEACE STEPS	47.412,36
10.1.4	CONTRIBUTI PROGETTO GIGS	52.078,90
10.1.5	CONTRIBUTI PROG GHG	325.369,37
10.1.6	CONTR. PROG. PD CITTA' DELLA PACE	300,00
10.1.9	VOUCHER REGIONE VENETO	700,00
	<b>TOTALE CONTRIBUTI ENTI PUBBLICI</b>	<b>454.260,63</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
10.1.1	QUOTE ASSOCIATIVE	230,00
	<b>TOTALE CONTRIBUTI SU PROGETTI</b>	<b>230,00</b>

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
10.1.7	CONTRIBUTO 5 PER MILLE	3.677,03
	<b>TOTALE ALTRI PROVENTI</b>	<b>3.677,03</b>

#### 1.1) Proventi da contributi su progetti

I proventi da contributi su progetti sono pari ad euro 17.433; la voce comprende i proventi realizzati con la campagna gelato per la raccolta fondi progetto PS ed erogazioni liberali a favore dei singoli progetti dell'associazione.

#### 1.2) Proventi da contratti con enti pubblici

Ammontano ad euro 454.260.

#### 1.3) Proventi da soci

Le quote associative ammontano a euro 230.

#### 1.4) Proventi da privati e associazioni

La voce non risulta valorizzata.

### 1.5) Altri proventi

Tale voce si riferisce alle entrate del contributo 5 per mille pari ad euro 3.677.

## 2) ONERI DI ATTIVITA' GESTIONALE

### 2.2) Spese per servizi

Le spese per servizi iscritte a bilancio ammontano ad euro 319.638, si riferiscono alle spese sostenute per la realizzazione dei progetti in Italia e all'estero.

MASTRO	DESCRIZIONE	Totale
24.1.0	LAVORAZIONI ESTERNE	1.951,36
24.2.0	SPESE VIAGGI	20.826,84
24.25.0	CONTRIBUTI PARTNER GHG	53.136,00
24.3.0	COMPENSI A TERZI CON RA	25.466,57
24.5.0	ASSICURAZIONI	3.141,92
36.3.0	NOLEGGI	66,39
38.804.0	COSTI PALESTINA	165.627,80
38.805.0	COSTI PROG. CONGO FATTIBILITA'	2.109,34
38.806.0	COSTI COLLAB. ESTERO	9.000,00
38.807.0	COSTI ATTREZZATURA PROG. PS	27.000,00
38.809.0	QTA ASSOC. AOI	100,00
38.813.0	COSTI CONVENZIONE MLAL	10.000,00
40.3.0	ALBERGHI E RISTORANTI	1.211,51
	<b>TOTALE</b>	<b>319.637,73</b>

### 2.3) Costi per godimento beni di terzi

I costi per godimento beni di terzi riferiti ai costi per locazione ufficio in Palestina ammontano ad euro 1.200.

### 2.6) Oneri diversi di gestione

Oneri diversi di gestione ammontano ad euro 12.530:

MASTRO	DESCRIZIONE	TOTALE
38.6.0	CANCELLERIA E STAMPATI	2.488,00
38.8.0	SPESE GENERALI VARIE	9.779,09
38.801.0	GIORNALI E TESTI	262,62
	<b>TOTALE ONERI DI GESTIONE</b>	<b>12.529,71</b>

## 3) PROVENTI E ONERI FINANZIARI

Le commissioni e gli oneri bancari sono iscritti tra gli oneri di supporto generale e ammontano ad euro 3.722.

## 4) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

La voce non risulta valorizzata.

## 5) ONERI DI SUPPORTO GENERALE

### 5.2) Spese per servizi

In questa voce di bilancio, valorizzata per euro 14.562 sono iscritti costi di natura generale non imputabili ai singoli progetti.

#### **5.4 a) Stipendi e salari**

Ammontano ad euro 94.765

Sono relativi ai costi:

- di 1 dipendente presso sede Padova;
- di 2 dipendenti assunte specificatamente per progetto GIGS,
- di 1 cooperante in Palestina per progetto GHG;
- di 2 collaboratori al progetto GHG per variante linea di spesa;
- di 2 collaboratori per monitoraggio progetti.

#### **5.4 b) Oneri sociali**

Ammontano ad euro 20.295

Sono relativi ai dipendenti e al costo dei collaboratori.

#### **5.4 c) Trattamento di quiescenza e simili**

Ammonta ad euro 2.718

Sono relativi alle 3 dipendenti.

#### **5.4 e) Altri costi**

Ammontano ad euro 2.606

Sono relativi ai costi di trasferte e premio Inail.

#### **5.5) Ammortamenti e svalutazioni**

La voce risulta movimentata nell'esercizio per euro 359 per acquisto di beni inferiori ad euro 516,46 ammortizzati tutti nell'esercizio.

#### **5.6) Oneri diversi di gestione**

Ammontano ad euro 3.722

Sono relativi a commissioni bancarie, differenze cambi.

#### **Imposte dell'esercizio**

Le imposte d'esercizio non sono state imputate perché non quantificate alla data di stesura della presente Nota.

#### **Risultato gestionale dell'esercizio**

Il risultato gestionale dell'esercizio 2019 ammonta ad euro 3.383,00

### **3. ALTRE INFORMAZIONI**

Ai sensi dell'art. 2426 c.c., si precisa che non sono presenti in bilancio crediti e debiti di durata superiore ai cinque anni, debiti assistiti da garanzie reali sui beni sociali, oneri finanziari imputati nell'esercizio ai valori iscritti nell'attivo dello stato patrimoniale ed impegni non risultanti dallo stato patrimoniale.

Nessun onere è stato capitalizzato nell'esercizio su valori iscritti nell'attivo patrimoniale.

### **4. CONCLUSIONI**

La presente nota integrativa, parte integrante del bilancio dell'esercizio chiuso al 31 dicembre 2019, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'associazione e il risultato gestionale dell'esercizio.

Si allega situazione reddituale per singolo centro di costo.

PROGETTO GREEN HOPES GAZA					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.2.0	SPESE VIAGGI	467,81	10.1.5	CONTRIBUTI PROG GHG	325.369,37
24.3.0	COMPENSI A TERZI CON RA	5.000,00			
24.5.0	ASSICURAZIONI	2.519,79			
24.25.0	CONTRIBUTI PARTNER GHG	53.136,00			
26.2.0	CONTRIBUTI INPS	9.400,76			
26.6.0	COMPENSO COOPERANTE	50.073,83			
26.7.0	COMPENSO CO.CO.CO	2.380,00			
26.8.0	TRASFERTE	1.471,93			
38.4.0	SPESE VARIE	1.025,42			
38.6.0	CANCELLERIA E STAMPATI	256,20			
38.8.0	SPESE GENERALI VARIE	3.239,78			
38.11.0	ONERI BANCARI DIVERSI	1.043,12			
38.804.0	COSTI PALESTINA	165.627,80			
38.810.0	SPESE GENERALI GHG	29.666,48			
38.815.0	DIFFERENZE CAMBI	-113,98			
40.3.0	ALBERGHI E RISTORANTI	38,00			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>325.232,94</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>325.369,37</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>136,43</b>			

RACCOLTA FONDI CAMPAGNA GELATI					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.2.0	SPESE VIAGGI	788,15	10.1.2	EROGAZIONI LIBERALI	3.254,20
24.3.0			10.4.0	SOPRAVV. ATTIVE	0,15
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>788,15</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>3.254,35</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>2.466,20</b>			

PROGETTO GIGS					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.1.0	LAVORAZIONI ESTERNE	351,36	10.1.4	CONTRIBUTI PROGETTO GIGS	52.078,90
24.2.0	SPESE VIAGGI	433,70			
24.3.0	COMPENSI A TERZI CON RA	12.391,97			
24.11.0	COSTO PER SERV. ELABOR. PAGHE	367,00			
24.20.0	ALTRI SERVIZI	3.540,23			
26.1.0	SALARI E STIPENDI	24.062,28			
26.2.0	CONTRIBUTI INPS	6.116,56			
26.8.0	TRASFERTE	527,38			
26.801.0	CONTRIBUTO ENTE BILATERALE	25,74			
26.802.0	CONTRIBUTO FONDO EST	40,00			
34.40.0	ACQ. BENI STRUM. INF 516,46	119,94			
38.4.0	SPESE VARIE	565,73			
38.6.0	CANCELLERIA E STAMPATI	1.939,13			
38.8.0	SPESE GENERALI VARIE	244,90			
38.9.0	POSTALI E VALORI BOLLATI	4,00			
38.11.0	ONERI BANCARI DIVERSI	792,90			
38.801.0	GIORNALI E TESTI	47,62			
40.3.0	ALBERGHI E RISTORANTI	500,97			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>52.071,41</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>52.078,90</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>7,49</b>			

PROGETTO SOLIDARIA_COMUNE DI PADOVA					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.1.0	LAVORAZIONI ESTERNE	1.600,00	10.1.2	EROGAZIONI LIBERALI	400,00
26.1.0	SALARI E STIPENDI	400,00	10.1.10	CONTRIBUTO COMUNE DI PD	1.600,00
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>2.000,00</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>2.000,00</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>0,00</b>			

PROGETTO PEACE STEPS					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.2.0	SPESE VIAGGI	593,10	10.1.3	CONTRIBUTI PROGETTO PEACE STEPS	47.412,36
24.3.0	COMPENSI A TERZI CON RA	300,00	10.1.16	EROG. LIBERALE	1.200,00
24.5.0	ASSICURAZIONI	143,64			
26.1.0	SALARI E STIPENDI	4.800,14			
26.2.0	CONTRIBUTI INPS	1.095,35			
36.1.0	CANONI LOCAZIONE	1.200,00			
38.4.0	SPESE VARIE	4.436,84			
38.11.0	ONERI BANCARI DIVERSI	43,29			
38.806.0	COSTI COLLAB. ESTERO	9.000,00			
38.807.0	COSTI ATTREZZATURA PROG. PS	27.000,00			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>48.612,36</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>48.612,36</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>0,00</b>			

NAZRA FESTIVAL DELLA PALESTINA_COMUNE DI PADOVA					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.2.0	SPESE VIAGGI	1.549,49	10.1.2	EROGAZIONI LIBERALI	252,48
36.3.0	NOLEGGI	66,39	10.1.12	PROG. NAZRA FESTIVAL PALESTINA	1.800,00
38.6.0	CANCELLERIA E STAMPATI	213,50			
40.3.0	ALBERGHI E RISTORANTI	223,10			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>2.052,48</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>2.052,48</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>0,00</b>			

VIAGGIO IN PALESTINA MONITORAGGIO					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.2.0	SPESE VIAGGI	3.735,82	10.1.2	EROGAZIONI LIBERALI	4.139,70
24.5.0	ASSICURAZIONI	365,30			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>4.101,12</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>4.139,70</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>38,58</b>			



COSTI DI STRUTTURA					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.2.0	SPESE VIAGGI	501,29	10.1.1	QUOTE ASSOCIATIVE	230,00
24.3.0	COMPENSI A TERZI CON RA	2.874,60	10.1.2	EROGAZIONI LIBERALI	5.490,17
24.5.0	ASSICURAZIONI	113,19	10.1.6	CONTR. PROG. PD CITTA' DELLA PACE	300,00
24.7.0	SPESE TELEFONICHE	1.072,68	10.1.7	CONTRIBUTO 5 PER MILLE	3.677,03
24.11.0	COSTO PER SERV. ELABOR. PAGHE	1.465,48	10.1.15	EROGAZIONI LIB. GHG	2.697,96
26.1.0	SALARI E STIPENDI	12.948,69	38.808.0	ARROTONDAMENTI	64,32
26.2.0	CONTRIBUTI INPS	3.563,78			
26.4.0	TFR	2.682,16			
26.8.0	TRASFERTE	272,48			
26.10.0	RIVALUTAZIONE TFR	35,69			
26.801.0	CONTRIBUTO ENTE BILATERALE	13,32			
26.802.0	CONTRIBUTO FONDO EST	40,00			
34.40.0	ACQ. BENI STRUM. INF 516,46	238,90			
38.6.0	CANCELLERIA E STAMPATI	75,18			
38.8.0	SPESE GENERALI VARIE	174,41			
38.9.0	POSTALI E VALORI BOLLATI	34,75			
38.11.0	ONERI BANCARI DIVERSI	1.842,84			
38.13.0	SPESE DI MANUTENZIONE	14,90			
40.14.0	PREMIO INAIL	250,97			
38.801.0	GIORNALI E TESTI	215,00			
38.809.0	QTA ASSOC. AOI	100,00			
38.805.0	COSTI PROG. CONGO FATTIBILITA'	2.109,34			
38.813.0	COSTI CONVENZIONE MLAL	10.000,00			
38.814.0	SPESE NOTARILI	1.762,43			
40.3.0	ALBERGHI E RISTORANTI	449,44			
38.810.0	SPESE GENERALI GHG	-29.666,48			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>13.185,04</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>12.459,48</b>
				<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>-725,56</b>

PROGETTO MISERIOR CILE					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.2.0	SPESE VIAGGI	12.757,48	10.1.11	PROGETTO MISERIOR CILE	25.000,00
24.3.0	COMPENSI A TERZI CON RA	4.500,00			
24.7.0	SPESE TELEFONICHE	122,00			
38.4.0	SPESE VARIE	32,50			
38.6.0	CANCELLERIA E STAMPATI	3,99			
38.8.0	SPESE GENERALI VARIE	6.120,00			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>23.535,97</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>25.000,00</b>
	<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>1.464,03</b>			

VOUCHER REGIONE VENETO					
COSTI E SPESE			RICAVI E RENDITE		
24.3.0	COMPENSI A TERZI CON RA	400,00	10.1.9	VOUCHER REGIONE VENETO	700,00
24.7.0	SPESE TELEFONICHE	70,00			
26.1.0	SALARI E STIPENDI	100,00			
38.4.0	SPESE VARIE	50,33			
38.7.0	COSTI DI TRASFERTA	83,10			
	<b>TOTALE COSTI</b>	<b>703,43</b>		<b>TOTALE RICAVI E RENDITE</b>	<b>700,00</b>
				<b>TOTALE A PAREGGIO</b>	<b>-3,43</b>